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8_AF_95_E8_BE_85_E5_c46_633091.htm 财税[2009]87号文，很

好地解决了专项用途财政性资金企业所得税处理问题。可以

说宽窄适度、合法合理。以前，就像有的网友形象地将财政

的各种补助征税行为比喻成从左面兜子里挪到右面兜子里一

样，从财政收入角度没啥意义，不过徒增税收成本罢了。但

是也不可否认存在跑部整钱巧取名目的。 因此，财

税[2009]87号文件，对适用范围，适用时间以及后续处理等方

面，都做了详细规定。不仅考虑了阶段性，也充分具有前瞻

性。故此，世人多爱牡丹，而吾独爱此“文”。为了谨以此

文作为献给党的生日礼物！！只谈几点学习感受： 一.该文件

的效力： 根据《中华人民共和国企业所得税法》第七条的有

关规定，只有国务院才有权确定不征税收入。而该文件很好

地贯彻了该规定，表述为“经国务院批准”，借口传音，确

保了有效性。 二.确定免税收入的拨款范围及条件： 财

税[2008]151号文规定，对企业取得的各类财政性资金，一是

除了属于国家投资和资金使用后要求归还本金的不征收企业

所得税；二是对企业取得的由国务院财政、税务主管部门规

定专项用途并经国务院批准的财政性资金，准予作为不征税

收入。 因此，可以看出，财税[2009]87号文是对财

税[2008]151号文的内容的具体明确。 前提条件： 1.时间条件

：在2008年1月1日至2010年12月31日期间。目前只有该期间取

得的才可以作为不征税收入。如果是2010年立项，2011年才

取得所得则不适用该政策；如果是07年立项，08年一并就取



得07年---2010年的全部所得，即使会计上做递延收益处理。

税法上还是在取得当年一次性作为不征税收入处理。 2.补贴

的来源条件：从县级以上各级人民政府财政部门及其他部门

取得的应计入收入总额的财政性资金。强调了级别县级以上

的各部门，不仅是财政部门。尤其注意的是对企业的上级拨

款行为不属此规定。 具体条件： 要求是同时具备三个条件，

在计算应纳税所得额时从收入总额中减除。 （一）企业能够

提供资金拨付文件，且文件中规定该资金的专项用途； （二

）财政部门或其他拨付资金的政府部门对该资金有专门的资

金管理办法或具体管理要求； （三）企业对该资金以及以该

资金发生的支出单独进行核算。 这里税务机关最不好监控的

，个人认为就是资金的专项用途。 三.不征税的同时其支出也

不得扣除。 其实与征税收入相比，企业不过获取些货币的时

间价值而已。对于税收总额基本无影响。这也是贯彻了《实

施条例》第二十八条的规定。 四．后续管理。 这是该文件的

亮点，企业将符合本通知第一条规定条件的财政性资金作不

征税收入处理后，在5年（60个月）内未发生支出且未缴回财

政或其他拨付资金的政府部门的部分，应重新计入取得该资

金第六年的收入总额；重新计入收入总额的财政性资金发生

的支出，允许在计算应纳税所得额时扣除。 取得的钱要专款

专用，给弄虚作假者设了个障碍。也就是在取得补贴之日起

的60个月后如果有节余，则需要并入所得；而且对结余部分

的支出及形成资产可提折旧、摊销。 存在的问题是，如果立

项的时间超过5年该如何办？也就是在规定范围内没有支出，

是否应当特案考虑。如。项目为6年，一次立项当年取得补贴

。第5年末，剩余第6年的结余问题。应当留有余地，加上特



殊情况可由有关部门适当延长年限。 五．一并解决了对各种

名目财政补贴是否征税的疑惑。省得张三也咨询，李四也疑

问。张三征免来，李四却需征的不公现象。体现了公平、效

率、适用原则。更重要的是体现了科学发展观的“以人为本

”的宗旨。 六．一点建议：该文件只是对拨款作出规定，而

没有考虑对政府无偿拨入实物资产的情况。若按此文件处理

，原则性应当不差。但实际工作中，遇到此种情况，还得由

有关部门继续补充解释。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


